PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!
FREI MIGUELINHO

t-a

-'iG,,'1;_

Àr Dt

GONÍBATO CONTR{TO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA Lf,I MTTNICIPAL N.'
339 DE 0I DE MARÇO DE 2000.

N'-iji!-
DNttD/{úrrJ3,,i!

Pelo presente Instrumento de Contrato Adrninistrativo para admissão tempoÍária de pessoal por

excepcional interesse público, na forma do An. 37, IV da Constituição Federal, do Artigo 97, inciso

Vll da Constituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Municipio. e autorizada pelo Decreto

Emergencial n" 00312025, bem como pela PortaÍia n.o 014/2025 de 02 dejaneiro de 2025' de um

lado o Municipio de Frei Miguelinho, Estado de Pemambuco, pessoa juridica de Direito Público.

inscrito no GNPJ sob o n" 11.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kennedy, vn,

centro, Freí Migueliúo/PE, CEP: 55.780-000, neste ato repÍe§entado pelo Excelentissimo Senhor

JOSÉ LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado. empresário, poÍadoÍ da Carteira de

Identidade n: 5.415.774 SDS/PE e inscrito no cPF sob n." 026.541.404-07, residente no

condominio viltas Residence, estação experimental, vn, a06 Surubirn-PE, do oufo lado, a Sra.

MÂRIA ESTERFAIYY DOS SANTOS, brasileira casad4 residente e domrciliada ao Sitio Juá do

Manso , n.58, Algodão do Manso, Frei Migueliúo, portadora da cédula de Identidade sob o n.'
10.346.535 SDS/ÉE e lnscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob o n." 713.308.194-62

doravante denominados Contratante e Contratâdos, Íespectivarnente, nas condigões e cláusulas

abaixo:

CI,ÁI]SULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Prestará serviços a CONTRATANTE, no âmbito para atender a situação de excepcional interesse

público, confonne as leis que aulorizam a excepcionalidade paÍa as contratações poÍ tempo

determinado, cuja necessidàde de contratação de: Profissional devidarnente qualificado para

trabalhar como Érofessor t, lotado na Escola Luiz Pereira Alves, Povoado Lagoa de João Carlos.

nesÍe Município.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

Considerando a essencialidade do serviço para o qual é fixado supra mencionado e a inexistência

de profissional qualificado concursado nos quadros do Municipio. surge a situação de excepcional

interesse público.

SIIBCLAUSULA SEGUNDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO tenl local previamente determinado pelo

CONTúTÀNTD e deve ser realizado pelo período de l50h (cento e cinquenta) horas mensais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIIITE JURIDICO

O presente instrurnenfo tem natureza de Contrato Especial de Direito Administrativo, sendo então

regido pelas regras constantes na Lei Municipal n." 33912000' de 0i de março de 2000'

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

o contrâtado receberá mensalmente do conlratante. a irnportância de R$ 1.518.00 (Urn rnil

uiúentos e dezoito reais), inclusos na folha de pagamen to dos demais servidores deste município.q
serão reajustados na mesma epoca e percentual con do ao funcionalismo Público Municipal

3?51.t107 ICNIJ: 11.3ólqs'U0o0l - 10
Àv. Presidcfie Keoncdy, 275 I Cenrro iFÍei Migueliúo

@1")

PREFEITURA MUNICIPAL DE

-}
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

FREI MIGUELINHO
l-

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

Da remuneragão paga ao CONTRATADO, serão deduádos os percentuais correspondentes ás

contribuições previdenciárias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

O referido contrato terá o prazo de 1 I (onze) meses, podendo ser renovado, respeitado o prazo do

aÍigo 5'. da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA QUTNTA- DAS OBRIGAÇÔES

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais

necessários para o exercicio de seu oficio.

SUBCLAUSULA PRIMEIRÀ

O CONTRATADO obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores municipais,

submetendo-se, inclusive, no que couberem, as sanções disciplinares.

SUBCLAUSULA SEGUNDA

A fiscalização da execução dos serviços prestados pelo contratado será efetuada pela contratante

âÍavés da Secretaria úunicipal de Educação, neste ato represeirtado pela Secretrfu:ia Maria

Auxiliadora Pereira.

CLÁUSULA SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste contrato correrâ.o poÍ conta da dotâçào orçamentária vigente

no orçamento atual do Municipio de Frei Miguelinho

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

o pres€nte contrato Administrativo terá eficácia find4 sem gerar direito a qualquer indenização

ou ieclamação se, durante sua vigênci4 vir a ser considerado ilegal peto Tíbunal de Contas do

Estado de P'emambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário

Oficial do estado.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA

o presente contrato será resciadido unilaterúnente pelo GONTRATANTE, tão logo seja declarado

poi ato oficial da mesma- o término da situação de excepcional interesse público'

SUBCLAUSULA SEGUNDA

A CONTRATADA poderá a qualquer tempo, Íescindt o presente instrumento, desde que requeira

por escrito o seu afastamento de suas atividades o Prefeito do Municipio'

CLÁUSULA OITAVA

Av. PÍêsidcntc Kênúedy, 2?5 I CeltÍo I F ei Migucliúo - PE I F rr 36t 854/0001-10

"@dd-

FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

- -
As paÍtes contratantes por estarem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de

Santa Maria do Cambucá Estado de Pemarnbuco, para didrnir dúvidas e controvérsia decorrentes

da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estaÍem assim justos e contratados, firmam o pÍesente ConÍato em duas vias de igual teor e

form4 na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguehnho, em 03 de fevereiro de 2025

JOSE LIN DE FRAN(]A
CON TANTE

+"

Mcv*o àár"[ct' rt
"\""1",St^tf,ÕMARIA ESTERFANY DOS SANTOS

CONTRATADO

.TESTEMT]NHAS:

^i*,''r^,rf A Ro$'^
NOME:
CPF: zlrl o?-) 1)'a ' 3 t

NOM E:
CPF; Á.)'\ t rbtl-oa

Av. pÍê3idc c KcE!.dy,275 lClDtÍolFÍciMiguctiúo-PElFomlFâr:(81)3751.110?ICNPJ:11.161.854/0001'10

,,ff-\